La raíz de *quietus* la encontramos reducida a *que-* en *quedado* partic. pret. (<*qued-ar*<*qued-o*) = «aquietado, satisfecho»: a. 1149, Tumbo San Pedro de Montes (León) 169, p. 270, md.: *Et si inter nos et uos contemptio fuerit super ipsos foros, ueniant de uestro concilio... ad nostrum capitulum... et etiam si necesse fuerit, ante iudices et rectore*

terre cum nostra carta, et estent quedados et pagados usque ad directo compito per concilio.

En la otra dirección *quietus* toma las formas *quitus/quitius, / chitius*, que plantea un problema morfológico y fonético con la evolución anómala de su uocalismo de *-iē-* en *-ī-*. No es caso único en latín, pues se da el mismo fenómeno en *viētus* de *viēre* «trenzar» con relación a *vitor* «trenzador», que existen ambos desde Plauto y Ennio.

Registraremos algunos textos de *quitus* y sus formas, que tienen la acepción de «libre o exento de gravamen u obligación»:

a) adj.: *quitus; -a, -um: iure quito:* a .1070, Colecc. dipl. Irache 47, p. 62, md.: *Tu autem modo abeto eas et posside iure quito usque in perpetuum, et qui ipssam regerit domum Sancte Marie post te et in secula seculorum, amen.*

a. 1098, S. J. Peña (Colecc. dipl. Pedro I, ap. 52, p. 284, ex.): *do et concedo omnibus populatoribus in dicto loco... illam franquitatem quam habent et habere debent infanzones ermunii in toto regno meo, et sit franchi et liberi, quiti et inmunes ab omni iugo regali.*

a. 1099, Fuero de Miranda de Ebro (Muñoz, Fuer. Municip. p. 349, md., ex.): *et si non cognouerit quod petit querelosus, et si negauerit, probet se cum duobus populatores, et iuret in Sancta Petronilla querelosus, et sit quitus, et habeat quod petebat... Et isti popularores de Miranda habeant licentiam liberam, quitam et francam, ut intra suos terminos, ... faciant pozas, aut molendinos...*

a. 1181, Fuero de Palenc. (Llorente, Notic. 4, 162, p. 266): *quantum homines de Palencia comprauerint... habeant salvum et quitum semper.* a. 1198, Cartul. Poblet, 197, p. 118: *et omnes uestros esse inde quitos et liberos.*

quitius, -ia, ium: a. 1156, Llib. Blanch, 72 p. 76: Sic uenidimus eos totos (oliuarios) cum ipsa in qua siti sunt terra, ... atque de nostro iure tradimus eos... in uestrum dominium et potestatem atque faciemus autem tibi tuisque stare et habere in pace solidam et quitiam et liberam ab omni homine sine exarico.

a. 1187-1190, Docum. de Sigüenza, I, 3, p. 8, md.: *Et post meos dies fiat tota illa medietate solta et quitia de illo Hospitali, et illa alia medietate solta et quitia de meos filios.*

a. 1188, Valtierra (Est. Arag. V, 395, p. 508, md.): *et tenete istam hereditatem donec faciam uobis saluam et quitiā illam hereditatem de Valtierra.*

quitio, caso univers.: a. 1175, Colecc. dipl. Cated. Huesca 1, 114, p. 312, md.: *et facio uobis inde carta de salvetate de isto campo predicto ut habeatis ad propria hereditate franco libero et ingenuo et quitio et seguro per uendere et impignorare...*

chitio, caso univers.: a. 1187, Colecc. Dipl. Cated. Huesc. 2, 420, p. 413, md.: *Sic damus totum hoc superius scriptum* salvo et chitio, francho et libero et inienuo *per uendere et per donare ad faciendam ad propriam uestram uoluntatem.*

b) *sust.*: *quito, quita* = «obligación de eximir o hacer libre»: a. 1205, Fuer. de la tierra de Friayra (J. González, Af. IX, 201, p. 281; AHDE. 13, 1942-43, p. 566): *Et absoluo eos de omni facendaria et quito preterquam de fossato meo.*

a. 1197, Catedral Oviedo (Larragueta, p. 506): *et cum tota mea preseia... et toto meo introsguo quantum hodie habeo, caldaria, lectos, esquannos, remaneat illa quita sine ullo trabaliio.*

El problema de la rara apofonía *-iē-* en *-ī-* no tiene todavía una explicación clara y segura, pero los elementos y textos que preceden pueden contribuir a su estudio y solución.

JULIO CAMPOS
Estella